habitant Avignon, par Bartholomé Chalineti, orfèvre habitant Avignon. AD Vaucluse, 3 E 8 

1094, non folioté. 

Ung tas cadratum ad fabricandum, item ung tas cadratum ad aplanar, item duas (talh) tenalhas 

ad tirandum filum, item unam biscorna, item ung tas a dos pontas, item tres scisorias ad 

scindendum, item unam scisoriam magnam ad scindendum, item una bola, item duas tenalhas, 

una ad cathenam et aliam ad plicandum, item dos lingos ad proiciendum argentum, item duas 

parvas enclumens, item tres filieyras ad trahendum argentum, item ung tribolet, item unum 

martellum ad fabricandum parvum, item unum morterium et unum pichonum ad exmalhiar, 

item unam stanpa ad faciendum zonas, item duas stampas ad faciendum virgules, item unum 

martellum a planar, item duas compas, item quinque parvos martellos, item duo roches, item 

unas tenalhas ad trahendum filium cum manu, item unam piera sanguina a brunyr, item unum 

brunysor, item unum lapidem tocha. Item de stangno ponderum unius libre, item dos poufocs 

ad cumbutendum, item una ponchea afinem. 
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Document 12 

1498, 25 avril, Draguignan. Inventaire des biens d’Elzéar (de Ecclesia) de Gleize, argentier 

de Draguignan411. AD Var, 3 E 13/1, f° 49 v° - 53 r°. 

[f° 51 v°] 

(...) Et primo tres angluges ferri magnos, aptos ad forjandum. Duos alios parvos angluges, 

equidem ferri, ad planandum crateres. Tresdecim stampas aptas tam ad faciendum cruces 

quam zonas. Sex bollas ad faciendum cupas calicum sive de calisses. Duos parvos tas, aptos 

ad planandum calices. Quinque ressuglos. Septem filieras. Quinque bicornos et unam 

plumetam. Sex triboles. Quinque martellos <magnos>, aptos ad forjar. Novem alios martellos 

mediocres, aptos ad planandum. Sex martellos parvos. Undecim sisalhas sive talhans, aptas ad 

scindendum. Quattuor tenalhias a cathena. Quattuor alias tenalhias ponchudas. Quinque 

compas. Tres brucellas. Duas turqueas. Unum trapam. Novem lapides sanguinos. Decem 

brunissors. Viginti quattuor ferres, tam de core quam de lothono, apta [sic] ad torsendum 

cathenas. Quattuor tocas. Viginti duo furca que scalpis que burins. Decem magnas limas 

ferreas. Sexaginta novem ponchons parvos. Alios viginti tres ponchons aptos ad faciendum 

tam zonas quam paternostres. Alios viginti ponchons que portapessa, que botarolos. Duo furca 

apta a gitar argent, unum magnum et aliud parvum. Duas tenalhias, unam a tirar fil et alia[m] 

a forjar. Tres balansas. Unum pondus de marc tot complet. Unum trabuchet. Quinque moles. 

Tres sofles. Unum quintale cum dimidio de plumbo. Unum scanum sive banc a tirar. Tres 

brasiers. Sex balansons. Unam passalimalha. Tres parvas serras. Unam ayssetam. Unum 

pondus unius libre de ponchons, so es las letras per doas besses. Tria parva candelabra. Duas 

rodas fili de ferre. Quattuor grataboyssas. Sexdecim duodenas tam scayras quam scartons. 

Quinque jaynas. Unam duodenam tabularum. Unam sartaginem et unum verum. Unum tapis. 

Item dixit memorata dompna tutrix se invenisse de ipsis bonis, ultra premissa : 

Primo duos crateres sive tasseas argenti, martellatas, cum bordo daurato et pede ponderis 

trium marcharum argenti fini, demptis media uncia et denariis tribus. Tres crateres sive 

tasseas argenti fini, planas, ponderis duarum marcarum et quinque unciarum cum dimidia. 

Duas salerias argenti martellatas, ponderis quinque unciarum cum dimidia. Quinque parva 

411 Texte collationné d’après la transcription avec quelques rares inexactitudes de F. Mireur (1885). 
C. Arminjon, en se basant sur le travail de F. Mireur, s’est essayée à traduire ce texte (1993). Son 
article, sans grand intérêt, comporte de nombreuses erreurs et omissions. 
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[f° 52 r°] cloquearia argenti, ponderis quattuor unciarum, demptis denariis novem. Unum 

cordonum argenti, ponderis septem unciarum. Unam pessiam argenti cum auro mistim funditi, 

ponderis quinque marcharum, dempta una uncia. Unum calicem argenti, ponderis duarum 

marcharum et trium unciarum, demptis tribus denariis. In garnimentis de chanacuers et 

zonarum argenti undecim uncias, demptis tribus denariis. In diversis et quam plurimis peciis 

argenti superdaurati duas marcas cum dimidia et mediam unciam. Octo marcas et unam 

unciam cum dimidia argenti comunis in diversis et quam plurimis peciis. Unam zonam 

argenteam supradauratam cum fibla et mordenti ac clavis sexdecim, cum testuto viridi, 

ponderis quattuor unciarum cum dimidia et denariorum trium. In peciis argenti malhatis et 

non malhatis uncias quinque. In bilhotis appellatis comuniter aurifabrario, unam marcam 

argenti superdaurati. Plus in certis aliis peciis argenti boni uncias sex, demptis tribus denariis, 

tam in annullis argenti, una cathenata et quam in diversis Agnus Dey, duas marcas et denarios 

tres. Plus in clavis argenti et annullis ac aliis peciis argenti uncias quinque, demptis tribus 

denariis. Plus tam in garnimentis zonarum, cascavellis, munimentis de chanacuer, Agnus Dei, 

crucibus, clavis quam diversis aliis peciis argenti supradaurati, duas marcas et quinque uncias 

cum dimidia. In quinquaginta quinque paternostres de auro, unam unciam, dempto uno 

ducato. Plus tam in an[n]ullis et crucibus et Agnus Dei quam cathenis auri quattuor uncias, 

demptis tribus denariis. Plus tam in annullis, Agnus Dei, quam in cuers emmalhatis auri, 

unam unciam. In annullis decem octo auri, in quibus in septem an[n]ullis illorum sunt duo 

saphiri, unum album et aliud de la tralha et tres robini, unus dyamant, una poncha de dyamant, 

et in aliis sunt tres citrins et tres lapides contrafactas [sic] similes hemeradas, duo doblerii sive 

dobles, unus saphirus contrafacti. Una bagua appellata granat Suriani cum tribus perlis. 

Duabus crucibus parvis, in quibus in una ipsarum sunt quinque spinellas et quattuor perle, in 

altera vera (crue) cruce sunt quattuor granadas et unus saphirus contrafach cum quattuor perlis 

; unus bonus <parvus> saphirus et unus camaius ; que premissa dixit esse ponderis duarum 

unciarum cum dimidia, demptis tribus denariis, inclusis ipsis lapidibus affixatis. 

Plus in lapidibus : Duos dyamans parvos, unum calhol de rubini et unam parvam turquesam. 

Duos jassintas, unam parvam et unam magnam. Unum saphir. Unam lupam de hemerauda et 

unum alium parvum dyamant. Plus unum saphirum album perforatum. Tres jaspes. Quinque 

cornellinos. Duos parvos paternostres de cornellinos. <Quinque> obnissos. Duos agatos. Duos 

amatistos. Unum topasso. Duos crapaudinos. Unum dyamant de Baffos. Unum balays 

contrafactum. Decem novem dobles. Unum citrin. Unam turquesiam de Spagnia. Duos 

saphiris [sic] contrafactos. Item quinque granars et duos hemeraudas contrafactas. 

Quinquaginta quinque perlas, tam grossas quam parvas. Unum lapidem appellatum lopa de 
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saphir. Unam libram cum dimidia de coralh, tam in magnis brancis, quam parvis. Plus in 

branchis coralhi, tam parvis quam magnis, garnitis de argento, mediam libram cum una uncia.  

Unum calicem de lothon, excepta cupa que est argenti et valoris, communi estimatione, 

florenorum decem. Unum alium calicem lothoni, valoris florenorum duorum. Unum tescut 

argentatum violetum, largitudinis unius digiti et longitudinis medie canne. Unum alium tescut, 

largitudinis duorum digitorum et longitudinis medie canne, violetum. Plus in tescutis [f° 52 

v°] parvis et diversorum colorum et valoris, communi extimatione, florenorum triginta sex, 

inclusis aliis supradictis. Item dixit invenisse tescuta larga novem, figurata octo, et reliquum 

non figuratum, diversorum colorum. Sex paria sive parels de borsetas lothoni et valoris 

florenorum duorum. In peciis auri communis, unam unciam cum dimidia, demptis quatuor 

denariis. In pecunia, tam in auro quam in moneta, florenos quadraginta duos; in argento non 

amonetato, unam marcam, plus unum librum rationis thesaurarie universitatis jam dicte ville 

Draguiniani (...) 

Ulterius dicta domina tutrix dixit reperisse res infrascriptas certorum particularium 

infrascriptorum pro su[m]mis infrascriptis impignoratas : Et primo, quandam zonam Gilleti 

Restandi, (de) pro florenis duodecim. Unam aliam zonam Johannis Alliberti, civitatis 

Forojulii, pro florenis quattuordecim. Unam aliam zonam Moneti Cathalani, dicte ville 

Draguiniani, pro florenis tribus. Duas alias zonas et unam fronteriam Bartholomey Raphaelis, 

filii condam Laugerii, dicte ville Draguiniani, pro florenis sexdecim cum dimidio. Unum 

medium scuti magistri Stephani Bovis, calsaterii, habitatoris loci de Modio, pro tribus 

florenis. Unam aliam zonam magistri Petri Sicole, publici notarii dicte ville Draguiniani, pro 

florenis decem. Plus unam aliam zonam Martini (Garreti) Gareti, hospitis de Trancio, pro 

florenis duobus. Unam aliam zonam uxoris Jacobi Anhelli, habitatoris dicte ville Draguiniani, 

pro florenis sex. Plus unam fronteriam Jacobi Davidis, dicte ville Draguiniani, pro florenis 

quattuor. Unam aliam fronteriam magistri Petri Pepini, poterii, dicte ville Draguiniani, pro 

tribus florenis. Plus unam aliam zonam magistri Ludovici Amani, alias Jacomon, dicte ville 

Draguiniani, pro grossis triginta duobus vel plus. Unam baretam Petri Combe, equidem dicte 

ville, cum grossis bolhonis, pro grossis decem octo. Plus duas zonas heredum condam 

honorabilis viri Anthonii Bovis, loci de Rocabruna, pro florenis quadraginta. Unos 

paternostres Johannis Laurencii, dicte ville, pro grossis viginti duobus. 
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Et plus dicta tutrix dixit reperisse certas (pec) pecias412 argenti fractas, prout sunt cloquearia 

argenti et alie menudalhe Honorati Tenque, appothecarii dicte ville, pro florenis viginti 

quinque. 

Quorum pignorum supra expressatorum et descriptorum, pecunie equidem supradesignate 

dicta dompna tutrix dixit et asseruit illas pecunias fore et esse communes inter quos supra, 

prout supra. 

(...)

412 F. Mireur (1885) lit pecunias au lieu de pecias. 
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Document 13